令和６年度第４回滝川警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和７年３月10日(月) 午後３時00分から午後４時00分まで

２ 開催場所

滝川警察署３階大会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員(定員８名、出席６名)

会 長 川 原 正 敬

副 会 長 水 谷 壽 子

委 員 大 滝 裕 慈

林 桂 子

岩 船 浩 之

三 原 新

⑵ 滝川警察署(12名)

署 長 浜 崎 隆 則

副 署 長 菊 谷 賢 一

分庁舎所長 川 岸 健 司

伊 藤 大 輔刑事生活安全官

地域交通官 前 田 勝 也

警 務 課 長 岩 村 孝 博

会 計 課 長 藤 島 弘 彰

菊 地 太 一生活安全課長

地 域 課 長 松 村 好 洋

小 安 博 順刑事第二課長

交 通 課 長 畑 中 洋 介

警 備 課 長 原 誠

４ 会議内容

⑴ 会長挨拶

⑵ 署長挨拶

⑶ 協議事項

ア 令和６年滝川警察署活動概況

イ 暴力団排除活動

ウ 運転免許証とマイナンバーカードの一体化

⑷ 質疑応答

５ 協議事項等に関する質疑応答等

⑴ 交通事故死者数の増加について
【委 員】
今年に入り、全道の交通事故の死者数が前年比で増加傾向にあると報告を受けましたが、

要因として、どういったことが挙げられるのでしょうか。
【警 察】

現在の交通情勢に関しては、北海道から交通事故多発警報が出されるなど、危機的な状況
になっていると認識しています。
要因としては様々なことが考えられますが、降雪量の減少による実勢速度の上昇や寒暖差

等で発生するブラックアイスバーンなどが考えられます。
滝川警察署では、啓発活動、指導取締りなど各種活動を強化し、交通死亡事故を抑止して

まいります。

⑵ 外国人観光客による交通事故の発生について
【委 員】
外国人が死亡事故を起こしたニュースを見ましたが、滝川警察署では、外国人による交通

事故について、どのような対策をしていますか。
【警 察】
道内観光においても、訪日外国人の方がレンタカーを使用するケースが増えています。
北海道警察では、レンタカー会社と連携し、外国人にレンタカーを貸与する際に、交通ル

ールや運転マナーの指導、交通事故発生時の措置等について教示しております。

⑶ 本州における道路陥没事故について
【委 員】
連日、本州における道路陥没事故が報道されておりますが、滝川警察署管内で同種事案の

発生はありますか。
【警 察】
滝川警察署管内においては、昨年から現在まで道路陥没事故は認知しておりません。
一方、道路上の落下物による交通障害等、一般の方から通報していただくケースは数多く

ありますので、その都度、道路管理者などの関係機関と協働して対応しております。

⑷ 警察職員による非違事案防止について
【委 員】
本年３月、札幌方面の警察署において、警察官が逮捕される事案が報道されました。
警察職員の信用失墜行為は、職員の士気低下はもちろん各種警察活動に対する業務の影響

が懸念されますが、その点いかがでしょうか。
【警 察】
委員のご指摘のとおり、警察職員としてあるまじき行為と認識しております。
これまでも、副署長を初めとした幹部職員による指導教養を行っておりますが、引き続き

規律の振粛について、署員に再徹底いたします。

⑸ 特殊詐欺の手口について
【委 員】

、 、 。最近 特殊詐欺の手口も多様になっており 知人もだまされそうになったと聞いています
特殊詐欺の被害を防止するため、警察の方から様々な手口を紹介していただきたいので、

各種会合の場で講話していただけないでしょうか。
【警 察】
警察としては、事件検挙はもちろんのこと、出前講座と称した防犯講話や、各種広報啓発

活動で手口を紹介することにより住民が被害に遭わないよう活動しております。
各種会合の場があれば、積極的に警察官が出向いて講話を行いますので、是非ご依頼くだ

さい。
以 上

議 長 ㊞

委 員 ㊞